Vasıf Efendi eserinde şunları bildiriyor: "zadegâna mensup ve faziletli bir kimse olan bu adam 1069 yılının Zilhicce ayında, Eylül 1756, vefat etti. Âl-i Cengiz soyuna mensuptu. 'Tarih-i Gazan' da **zarif bir üslûpla** Kırım hanlarının mukadderatı anlatılmıştır" [13, IX]. Bilahare "Tarih-i Âl-i Cengiz"de Mevlana Es-Seyyid Rıza Efendi **El-Kırımî**² şeklinde kayıtlıdır. 1150/1737 tarihli başka bir bibliyografik yazıda ise, Molla Şerif Muhammed Rıza, [Bu unvan] Osmanlı Devleti'nde Hz. Peygamber soyundan olanlar için kullanılır, 1166/1756'da öldü; Kırım Hanlığı Tatarları hakkında anlatıların bulunduğu "Es Seb'üs Seyyar" adlı Türkçe külliyyatı derledi" denmektedir. [13, X]. V. D. Smirnov, Asya Müzesi'nde³ bulunan elyazmasına atfen şunları ilave etmektedir: "Derlenen tarih külliyyatı... Öncelikle tamamlanması gecikmiş; fakat daha sonra El Hacc Mustafa adlı Reisü'l Küttab kendini, hayatında fevkalade etkisi olan bu kültürlü devlet adamının çalışmasını bitirmeye adanmıştı" [6, 126; 13, X-XI]. V. D. Smirnova göre; "Bu husus külliyyatın ortaya çıkış zamanı ve müellifin anlaşılması için oldukça önemlidir. "Tavukçu" lakabı ile anılan Reisü'l Küttab El Hacc Mustafa Efendi 1150/1737 yılında göreve başlamıştır" [13, X-XI].

Seyyid Muhammed Rıza'nın kökeni sorunu V. D. Smirnov ile Profesör M. A. Kazımbek arasında tartışmaya neden olmuştur. Kazımbek konu ile ilgili olarak şunları yazmıştır; "üslubundaki fesahat ve sıhatten dolayı Rıza'nın Türk olduğu ya da en azından Türkiye'de yetiştiği hususunda açıkça hüküm verebiliriz.

Babinger’in “Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri” adlı çalışmasıdır. Katalogda şöyle denmektedir: “Mehmed Rıza (Seyyid), Muhammed Rıza (Seyyid), Ulemadan Amasyalı ve Hacı Kâsımzâde diye tanınmış bir zat olup 1165 (1751/1752) yılında Nakibü'l Eşraf olmuş ve Niş, Üsküdar, Diyarbakır ve Bursa Mollalıklarında⁴ bulunarak 1169 (1756)'da İstanbul'da ölmüştür” [17, 181]. F. Babinger buna ek olarak, M. Süreyya'nın üzerine, Niş, Üsküdar ve Diyarbakır kadılıklarına⁵ atanıncaya kadar Muhammed Rıza'nın müderris⁶ olduğunu, kadılıklarda bulunduktan sonra 8 Şevval 1165/19 Ağustos 1752 tarihinde daha yüksek bir derece olan Edirne Mollalığına tayin edildiğini ve Nakibü'l Eşraf olduğunu belirtmiştir.

Oğlu Şeyh İbrahim Efendi ise, Türkiye'de Tatar Şeyh adı ile maruf olup, müellifin yakını olarak gösterilmiştir, 1577 yılından sonra ikinci kez Kırım'dan İstanbul'a gelmiş ve küçük bir derviş tekkesi olan Küçük Ayasofya'ya yerleşerek burada Kur'an tefsiri ile iştigal etmiştir. O, hicri 1001 (1592/1593) yılında vefat etmiş ve Edirnekapı mezarlığında Sır Tekke'ye defnedilmiştir [16, 9]. Halefleri Şeyhü'l-İslam (ya da Müftü) gibi, onun hakkındaki eserleri de muhafaza etmişlerdir [4, 14 ob.-15]. Seyyid unvanı taşıyıp, Hz. Muhammed (S.A.V.)'in soyundan geldiği ifade edilen bu sülalenin ilk temsilcisinin adı İbrahim b.

Podolya'daki Kamaniçe ele geçirilip savaş sona erdiğinde, han geri dönerken O da birlikte gitmiştir. Dört defa cülus eden mezkûr Selim Giray Han ile birlikte gelip onun ve halefi olan, öz oğullarının hizmetine girerek 1104 (1692-1693) yılına kadar memurluk yaptı ve bu yılda öldü..." [5, 1]. Büyük bir olasılıkla Amasyalı Derviş Mehmet'in Kırım tarih yazımı ile hiçbir münasebeti yoktu; ancak Türk sultanına yakın başka tarihçilerin davet edildiği hakkındaki söylemler doğru olsa gerektir. Amasya kökenli Muhammed'in, Seyyid Muhammed Rıza ile özdeşleştirilmesi ise muhtemelen yanlıştır.

Sonuç. Yeni veriler, XIX. yüzyılın ilk yarısında M. A. Kazımbek tarafından ileri sürülen ve XIX. asrın ikinci yarısında V. D. Smirnov tarafından geliştirilen düşüncelerin tamamen doğru olduğunu tasdik etmektedir. Seyyid Muhammed Rıza gerçekten Kırmımlı idi ve kökeni aslen Buharalı olup Kırım'ın tanınmış sülalelerinden olan Afifi soyuna dayanıyordu. Kırım tarihi ile ilgili edebî bir derleme olan eseri, Kırım-Tatar tarihinin Osmanlı edebî zevkleri, dili

¹⁷ "Sicil-i Osmanî"de ölüm tarihi 1131/1719.

* [Eski Rus ordusunda Mülazım rütbesinde subay. S.A.]

ve üslubu çerçevesinde kaleme alınmasından ibarettir. Büyük bir olasılıkla bu eser II. Mengli Giray Han tarafından ismarlanmış ve hanın kendisi de ortak müellifi idi.

V. D.

(За рукописом з матеріалів етнографічної Кримського НКО по Криму влітку 1925 року)//Східний світ.- No 1.-1993, С. 134-139.
- 2- Ассебь о-ссейярь или семь планет, содержащей историю крымских ханов от Менгли-Гирей хана I-го до Менгли-Гирей хана II-го т.е. с 871/1466 по 1150/1737 г. Сочинение Сейида Мухаммеда Ризы, изданное Императорским Казанским Университетом под наблюдением Мирзы Каземвека, Адъюнкт-Профессора оного Университета, Великобританского Королевского и Ирланского Королевского Азиатского Общества члена.-Казань: Тип. Казанского ун-та, 1832- XXX+VII+359 с.